[image: image1.png]

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pomerode - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 008/2014/CMDCA
Dispõe sobre o edital de seleção pública para realizar processo de análise e seleção de projetos que poderão ser financiados com recursos subsidiados do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FIA de Pomerode em 2014.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE POMERODE, no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069 de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal nº 1.962 de 09 de Março de 2007, pelo Regimento Interno aprovado através de Decreto Municipal nº 2.544 de 04 de Novembro de 2010 e em conformidade com a deliberação da sessão Plenária Extraordinária, realizada no dia 18 de Junho de 2014,
CONSIDERANDO:
· Considerando que todos os recursos doados ou subvencionados para a Infância e Adolescência, que se tornam públicos, servindo de complemento aos recursos orçamentários, na forma da lei (arts. 4º, caput e par. único, alínea “d”, 90, §2º e 100, par. único, inciso III, do ECA), devem ser canalizados para o atendimento da população infanto-juvenil com total e absoluta prioridade;

· Considerando que conforme o (art. 88, inciso IV, do ECA), é de competência do CMDCA decidir sobre a destinação de recursos dessa ordem.

· Considerando que cabe ao CMDCA, dentro dos parâmetros legais estabelecidos, definir quais os programas e/ou projetos serão beneficiados com recursos do  FIA.

· Considerando que a seleção dos projetos a serem contemplados, deve ser a mais criteriosa e transparente possível:
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer procedimento e tornar público o edital (001/2014/CMDCA) de critérios para a concessão de registro às entidades, programas e projetos junto ao CMDCA em 2014.

Art. 2º Estabelecer procedimentos e tornar público o edital de seleção pública para realizar processo de análise e seleção de projetos que poderão ser financiados com recursos subsidiados do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FIA de Pomerode.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Resolução nº 008/2013/CMDCA.
Pomerode, 03 de Julho de 2014.

________________________________________

Raphael R. Hoffmann
Coordenador do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA